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Anotace

KUNHARTOVÁ, M. Dětské programovací jazyky ve výuce informatiky. Hradec

Králové, 2017. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce Michal Musílek. 81 s.

Práce formou literární rešerše poskytuje základní informace o dětských

programovacích jazycích (např. LOGO, SCRATCH) a o možnostech rozvoje

logického myšlení žáků během výuky, s důrazem na výběr vhodných úloh. Rešerše

je doplněna základním popisem vývojových prostředí a nástrojů, které lze při práci

s dětskými programovacími jazyky využívat. Praktické části představuje soubor

řešených algoritmických úloh, vhodných k procvičování logického

a algoritmického myšlení a zaměřených na různá témata. Součástí je i didaktický

popis jednotlivých úloh a procesu jejich řešení, včetně stanovení výukových cílů

a návrhů k rozvíjení klíčových kompetencí. Závěrečná empirická část práce ověřuje

přínosu řešení vybraných úloh z praktické části se zvolenou skupinou žáků
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working with educational programming language. Practical part present to
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Úvod

Ve výuce informatiky stojí před vyučujícím nejeden obtížný úkol. Má žáky nejen

naučit určitým teoretickým znalostem a praktickým dovednostem, ale také u svých

žáků rozvíjet rozumovou stránku, kultivovat, zušlechťovat jejich způsob myšlení

a uvažování. Je vždy těžké najít mezi těmito úkoly rovnováhu a nezaměřit se jen na

jednu část. Není vždy snadné obsáhnout ve výuce informatiky všechny tyto

aspekty. Jednou z mnoha možností, jak naplnit tyto cíle, je začlenit do výuky

informatiky hodiny programování.

Tématem této diplomové práce jsou dětské programovací jazyky a jejich výuka

v hodinách informatiky. Jedná se o komplexní téma, ve kterém je ve skutečnosti

zahrnuto několik dílčích okruhů. Jednotlivým okruhům se podrobněji věnuji

v teoretické části. Prvním okruhem je výuka informatiky podle Rámcového

vzdělávacího programu (RVP) z pohledu časové dotace, rozsahu učiva

a očekávaných výstupů. Druhým dílčím tématem je již samotná výuka

programování. Ta spolu s rozvojem logického myšlení patří mezi významné

aspekty všestranného rozvoje žáka. Posledním dílčím tématem v teoretické části

jsou mezipředmětové vztahy a jejich využití ve výuce informatiky.

V teoretické části jsou dále uvedeny některé programovací jazyky, které řadíme do

skupiny dětských programovacích jazyků. Každému z nich je věnován krátký

přehled o jeho historii, motivaci pro vznik daného jazyka, přehled jednotlivých

parametrů pro použití ve výuce a nechybí ani didaktický pohled.

V praktické části je představeno programovací prostředí SCRATCH, je zmíněna

jeho historie doplněná o krátký popis grafického rozhraní. Následuje sbírka úloh

pro tvorbu v programovacím prostředí SCRATCH. Sbírka obsahuje celkem jedenáct

úloh, většina z nich je doplněna o možné rozšíření, či vylepšení tvořeného

programu. U jednotlivých úloh je uveden název úlohy, časová náročnost, použitá

algoritmická konstrukce, výchovně-vzdělávací cíle, rozvíjené klíčové kompetence,

tematický celek, zadání pro tvorbu programu, průřezová témata

a mezipředmětové vztahy. Autorské řešení úloh je uvedeno v příloze. Empirickou

část práce představuje ověření několika vybraných úloh ve výuce. Cílem je

posoudit časovou náročnost a obtížnost pro žáky.
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Cíle diplomové práce

Cílem teoretické části je zpracování literární rešerše. Ta bude rozčleněna na dvě

části. První část je rešerše, která definuje základní pojmy problematiky spojené

s výukou informatiky, např. RVP, mezipředmětové vztahy, konstruktivismus a jeho

možnosti implementace ve výuce, rozvoj logického a abstraktního myšlení.

Dalším cílem teoretické části je literární rešerše historie programování

a programovacích jazyků, Doplněná o přehled v základních pojmech, které

souvisejí s programováním, jako jsou pojmy program, větvení programu, typy

cyklů a další náležitosti programu.

Praktická část má několik cílů. Jedním z cílů empirické části je krátké představení

programovacího prostředí SCRATCH. Toto prostředí bude představeno z pohledu

funkcí a parametrů tohoto prostředí SCRATCH, vybraných s ohledem na praktické

didaktické využití tohoto prostředí. Druhým cílem praktické části je vytvoření

krátké sbírky úloh pro výuku programování prostřednictvím programovacího

prostředí SCRATCH.

Cílem empirické části je posoudit časovou náročnost výuky a kvalitativně

prozkoumat, které prvky zadané úlohy a pokyny při jejich řešení činí žákům potíže.

11

1 Národní program rozvoje vzdělávání v České

republice

Žijeme v době prudkých a obtížně předvídatelných změn, které se projevují na

úrovni politické, společenské, lidské, technické a řadě jiných oblastí. Jedním

z klíčových faktorů, který způsobuje tyto změny, je rozvoj informačních

a komunikačních technologií. Všechny tyto změny mají nezpochybnitelný vliv na

výchovu, vzdělávání a školský systém. Na tyto změny je potřeba reagovat a to

v souladu s požadavky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). To

zveřejnilo dokument „Koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České

republice“. Ministerstvo se touto koncepcí přihlásilo k zásadě, že rozvoj školství

a všech dalších vzdělávacích institucí a aktivit, podílejících se na utváření národní

vzdělanosti, se má v budoucnosti vyvozovat z obecně přijatého rámce vzdělávací

politiky a jasně vymezených střednědobých a dlouhodobých záměrů, které mají být

veřejně vyhlášeny v podobě závazného vládního dokumentu, „Bílé knihy“. [1]

Tento dokument vychází z mnoha analýz českého školství, z odborných diskuzí

pracovníků MŠMT, Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV), České školní

inspekce (ČŠI), Rady vysokých škol (RVŠ), České konference rektorů (ČKR) a řady

vzdělávacích institucí i jednotlivých pedagogických pracovníků.

Česká Bílá kniha je pojata jako systémový projekt, formulující myšlenková výcho-

diska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné pro vývoj

vzdělávací soustavy ve středně dobém horizontu. [1]

1.1 Kurikulum školy a Rámcové vzdělávací programy

Latinské slovo curriculum lze přeložit několika způsoby. Prvním z nich je běh, dru-

hým je často životopis. V pedagogice chápeme kurikulum jako „obsah vzdělávání

(učivo) v širším slova smyslu a proces jeho osvojování, tj. jako veškerou zkušenost

žáka (učícího se), kterou získává ve školském (vzdělávacím) prostředí, a činnosti,

které jsou spojeny s jeho osvojováním a hodnocením“. [2]

Kurikulární dokument je takový pedagogický dokument, který určuje koncepci, cíle

a vzdělávací obsah dané etapy vzdělávání. Východiskem kurikulárním dokumentů
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je Národní program rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílá kniha) a Zákon

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Do

vzdělávací soustavy byl zaveden nový systém kurikulárních dokumentů pro

vzdělávání žáků od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty byly vytvořeny na dvou

úrovních, tj. státní úroveň a školní úroveň. Státní úroveň v systému kurikulárních

dokumentů představují Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací

programy (dále jen RVP). Školní úroveň představují školní vzdělávací programy (dále

jen ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. [3] Všechny

kurikulární dokumenty jsou veřejně přístupné pro odbornou pedagogickou

veřejnost i pro nepedagogickou veřejnost.

Systém kurikulárních dokumentů

Obrázek 1Systém kurikulárních dokumentů
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1.2 Klíčové kompetence a průřezová témata

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. [3]

Praktické osvojení těchto klíčových kompetencí je náročný, složitý a dlouhodobý

proces, který není vázán ke konkrétnímu stupni nebo ročníku dané školy

a ukončen spolu se školní docházkou. Jedná se o základ pro celoživotní učení žáka

a jeho úspěšný vstup do pracovního života.


[…]


základní pojmy problematiky spojené s výukou informatiky, konstruktivismu

a badatelsky orientované výuky, rozvojem logického a abstraktního myšlení

během výuky. Cíle praktické části byly dva. Prvním z nich bylo stručné představení

historie programování a jeho vývoje. Druhým cílem bylo vytvoření stručného

literární rešerše, která poskytuje přehled v základních pojmech, které souvisejí

s programováním.

Pro empirickou část práce bylo stanoveno několik cílů. Jedním z nich bylo stručné

představení programovacího prostředí SCRATCH, dalším bylo vytvoření sbírky

úloh, které by sloužila jako inspirace pro učitele. Vybrané úlohy byly ověřeny

v rámci experimentální výuky.

Všechny vytyčené cíle jsem podle svého názoru splnila. Hodnotit kvalitu jejich

naplnění již není mým úkolem.

Ke všem úlohám, které jsou uvedeny v této práci, je na přiloženém CD vytvořeno

vzorové řešení. Tyto úlohy mohou sloužit učitelům jako inspirace pro další práci

s programem SCRATCH ve výuce. Všechny úlohy je možné spustit online na adrese

https://scratch.mit.edu/projects/editor/?tip_bar=getStarted.

Pro případné zájemce je umožněn online přístup na webu scratch.mit.edu.

Vypracované úlohy jsou zveřejněné pod jmény uvedenými v diplomové práci.

Všechny úlohy jsou zpřístupněny pod uživatelským účtem dpkunhartova. Vše

dostupné na následující adrese https://scratch.mit.edu/mystuff/#shared.

https://scratch.mit.edu/projects/editor/?tip_bar=getStarted
https://scratch.mit.edu/mystuff/#shared
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Diplomová práce může sloužit jako inspirace pro vyučující informatiky, kteří by

rádi začali vyučovat programování, případně hledají další podněty pro svoji práci

a možné zpestření pro žáky během vyučování.

Výuka programování má svůj významný vliv na rozvoj logického, sekvenčního

a abstraktního myšlení. Možná proto je programování mnoha žáky vnímáno jako

náročné a určené pouze pro hrstku výjimečných jedinců. Tento názor jim může

pomoci změnit program SCRATCH, který díky svému příjemnému grafickému

rozhraní a intuitivnímu ovládání umožňuje uživateli plně se soustředit na tvorbu

programu a jeho logickou strukturu. Navíc díky možnosti vložení zábavných prvků

(změna kostýmů, vložení zvuku) umožňuje tvorbu mnoha pro žáky atraktivních

programů.

Zkušeností a dovedností, které jsem získala během psaní diplomové práce, bych

ráda využila ve své budoucí pedagogické praxi.
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Zadání práce v prostředí SCRATCH Můj Kód:___ - _______-____

Pozorně si přečti zadání.

Zkus během tvorby programu použít co nejméně příkazů.

Jakékoliv postřehy, poznámky, vzorečky piš na tento papír. Odpověz na otázky. Pokud

neznáš odpověď, zkus ji zjistit na internetu. Každý program bude začínat kliknutím na

zelenou vlaječku.

 Vytvoř program, který vytvoří pravidelné n-úhelníky. Pro n = 3, 4, 6, 8, 5. Tj. Vytvoř

rovnostranný trojúhelník, čtverec, pravidelný šestiúhelník, osmiúhelník a pětiúhelník

s délkou strany 100.

Zajisti, aby daný útvar se vešel na obrazovku celý.

Jakou velikost mají vnitřní úhly u jednotlivých n-úhelníků?

Jaký vzorec platí pro velikost vnitřních úhlů v zadaných n-úhelnících?

Program ulož do svého počítače s názvem. „n-úhelníky“tvůj kód.

Vytvoř program, který se uživatele zeptá, jaký n-úhelník chce vytvořit. Uživatel napíše číslo

a program tento požadovaný n-úhelník vytvoří.

Program ulož do svého počítače s názvem. „n-úhelníky obecně“tvůj kód.

Vytvoř program, ve kterém kočka Scratch ujde 10 kroků. Jde tak dlouho, dokud nenarazí do

zdi. Když narazí do zdi, tak se odrazí a jde dál. Celou hru může kdykoliv ukončit uživatel, když

stiskne mezerník.

Jaké podmínky musíš zohlednit při tvorbě programu?

Program ulož do svého počítače s názvem. „kočka a klávesnice“tvůj kód.

Vytvoř program, který vykreslí hvězdu s 5, 9 a 15 vrcholy. Délka hrany je 150.

Zajisti, aby daný útvar se vešel na obrazovku celý.

Jakou velikost mají vnitřní úhly u jednotlivých cípů hvězdy?

Jaký vzorec platí pro velikost vnitřních úhlů tyto cípy?

Program ulož do svého počítače s názvem. „Hvězdy“tvůj kód
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Vytvoř program, který se uživatele zeptá, kolika cípou hvězdu chce vytvořit. Uživatel napíše

číslo a program požadovanou hvězdu vytvoří. Pozor, uživatel musí zadávat pouze lichá čísla

od 3 výše.

Program ulož do svého počítače s názvem. „Hvězdy obecně “tvůj kód.

Nakresli domeček jedním tahem. Napiš symbolický postup
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Dotazník pro hodnocení výuky SCRATCHE Kód:

Na škále od 0 po 10 ohodnoť následující výroky. 10 je maximum.

Grafické rozhranní prostředí SCRATCH _______

Náročnost jednotlivých úkolů: N-úhelníky ______-

n- úhelníky obecně ______

kočka a klávesnice _______

Hvězda ____

Hvězda obecně _____

Co konkrétního mi během této hodiny dělalo největší problém?

Co je to programování?

Jaké máš zkušenosti s programováním?

K čemu nejčastěji používáš počítač?

Proč se učit programovat?
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1 Vyplněné dotazníky
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2 Žákovská řešení
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3Ukázky vybraných žákovských prací v programu SCRATCH