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Tématem práce je využití dětských programovacích jazyků ve výuce informatiky.

Práce je rozdělena na tři části, část teoretická, část praktická a část empirická.

Autorka v práci explicitně definuje cíle práce. Cíle jsou rozděleny na cíle

teoretické části, cíle praktické části a cíle empirické části práce.

Teoretickou část práce autorka rozdělila na deset navzájem navazující části.

V souladu s cílem, se autorka věnuje vzdělávání v ČR, konstruktivismu, badatelsky

orientované výuce, historii výpočetní techniky, programování apod., dále uvádí

přehled dětských programovacích jazyků. Teoretická část práce je zpracována

formou literární rešerše. Autorka v souladu s cíli práce zavádí pojmy odpovídající

tématu práce. Teoretická část je kvalitně zpracována. Využívá poměrně rozsáhlých

odkazů na literaturu, kterou je správně citována. Jedinou připomínku mám

k popisu tabulek, který se uvádí nad tabulkou.

V praktické části práce autorka vytvořila sadu úloh v programu Scratch určených

pro výuku.

V empirické části práce autorka ověřuje vybrané úlohy ve výuce na základní škole.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Autorka splnila vytyčené cíle.

Navrhuji známku A.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autorka stručně pojednala o své

práci a představila vybranou úlohu.
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